Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76
Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2024

CONCEDE A MEDALHA DE

RECONHECIMENTO “CELINA GUIMARÃES”

DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ A

SENHORA WANDERLANIA LIMA DA SILVA,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art.

26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido a Medalha de Reconhecimento “Celina Guimarães” da Câmara

Municipal de Mossoró a senhora Wanderlania Lima da Silva, e dá outras providencias.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

     Mossoró/RN, 06 de março de 2024.

Atenciosamente,

PROFESSOR FRANCISCO CARLOS

Vereador

               Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76
Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear a senhora Wanderlania Lima

da Silva, considerando as suas importantes atividades junto ao serviço público e a

arquitetura em nosso município.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de

Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

 CURRICULO

WANDERLANIA LIMA DA SILVA

Natural da cidade de Mossoró/RN, exerceu o cargo de chefe do cerimonial da

Prefeitura de Mossoró durante mais de uma década, cursou a faculdade de arquitetura e

urbanismo na Universidade Potiguar UNP, sendo da primeira turma do curso de arquitetura

e urbanismo na cidade de Mossoró. Arquiteta e Urbanista desde 2015, Light e Design com

especialização em Iluminação pelo IPOG Brasil, pós-graduanda de conforto ambiental pela

Faculdade Católica do RN, exerceu o cargo de Diretora Executiva do IAB/RN e

Conselheira Estadual do CAU/RN nas gestões de 2018 a 2023, Diretora da Revista Guia de

Arquitetura de Mossoró e idealizadora do Fórum de Arquitetura e Design - FAED, na

cidade de Mossoró. Há 10 anos criou o Estúdio 43 Arquitetura, escritório de arquitetura

com atuação em realização de eventos voltados aos profissionais da arquitetura,

casa e construção.

Mossoró/RN, 06 de março de 2024.

       Atenciosamente,

                  PROFESSOR FRANCISCO CARLOS

Vereador